



## Verbale n.1

**Oggetto:** Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 e smi per l'esecuzione dei lavori di "Restauro e sostituzione degli infissi esterni della Stazione Zoologica Anton Dohrn".

CIG: 73826546CE

CUP: C64B17000260005

L'anno 2018, il giorno 03 del mese di aprile, nei locali della Stazione Zoologica Anton Dohrn ubicata in villa Comunale snc Napoli, alle ore 15:15 in seduta riservata si è riunita la commissione di gara di cui in oggetto, nominata con Determina del Direttore Generale n.102 del 03.04.2018, così composta:

ing. Alfredo Sasso, presidente;

dott. Marco Grimaldi, componente;

arch. Ida Lavorgna, componente.

Premesso che:

- con Determina del Direttore Generale n.58 del 21.02.2018, è stata indetta la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c del D.Lgs. 50/2016 e smi, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, nonché definiti i criteri di selezione degli operatori economici iscritti all'albo esecutori lavori dell'Ente;
- in data 21.02.2018 a mezzo pec è stata inviata la lettera di invito ai seguenti operatori economici:
  - Adest Costruzioni e Restauri s.r.l.;
  - B.P. Costruzioni s.r.l.;
  - Erios s.r.l.;
  - Edilsaf s.r.l.;
  - FAVA s.r.l.;
  - Edilcap - Società Cooperativa di Produzione e lavoro a responsabilità limitata;
  - Felco Costruzioni Generali s.r.l.;
  - I.CO.GE. S.r.l.;
  - M.E.C. Meridionale edilizia costruzioni s.r.l.;
  - Costruzioni Vitale s.r.l.;
  - E.CO.RES. Srl;
  - ACF restauri s.r.l. semplificata;
  - Impresa Bene Dott. Antonio s.r.l.;
  - Paribello Francesco;
  - ABE s.r.l.;
  - SEPEM s.r.l.;
  - TF Costruzioni s.r.l.;



- Nei giorni 1, 2 e 5 marzo alle ore 10:30 sono stati effettuati i sopralluoghi obbligatori presso la sede della Stazione Zoologica Anton Dohrn in villa Comunale. Gli operatori economici che hanno effettuato il sopralluogo sono:
  - 1 marzo 2018: I.CO.GE. S.r.l.; Erios s.r.l.; ACF restauri s.r.l. semplificata;
  - 2 marzo 2018: TF Costruzioni s.r.l.; Paribello Francesco; B.P. Costruzione s.r.l.;
  - 5 marzo 2018: Costruzioni Vitale s.r.l.; Abe s.r.l..
- in data 07.03.2018 a mezzo pec, veniva inviato il seguente chiarimento, riguardante un mero refuso presente nella lettera d'invito, a tutti gli operatori economici che avevano effettuato il sopralluogo obbligatorio:

"A pag. 13 nel paragrafo **"Busta B - OFFERTA TECNICA"** della Lettera d'invito per mero refuso è riportata la frase

**"La busta B dovrà contenere un cd con tutta la documentazione tecnica su supporto informatico in formato PDF, le relazioni, le tavole grafiche ed i computi metrici estimativi e non, dovranno essere anche in formato editabile (word, dwg, ecc.)"**

che deve ritenersi sostituita con la seguente

**"La busta B dovrà contenere un cd con tutta la documentazione tecnica su supporto informatico in formato PDF, le relazioni, le tavole grafiche ed i computi metrici non estimativi, dovranno essere anche in formato editabile (word, dwg, ecc.)"**
- il 16.03.2018, venivano pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente, in apposita sezione riservata alla procedura in oggetto, i seguenti chiarimenti alle domande formulate dagli operatori economici:

*Domanda 1: La lista delle categorie a base di gara non prevede caselle dove inserire le lavorazioni relative all'offerta migliorativa presentata (sia essa alternativa o aggiuntiva), che va comunque inserita in computo metrico estimativo offerto, si chiede pertanto, se è possibile integrare detta lista con apposite caselle vuote controfirmate dal RUP.*

*Risposta 1: In merito al presente quesito si richiama quanto indicato nella lettera d'invito alla pag. 14, paragrafo BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA/QUANTITATIVA": L'offerta economica, (...) deve essere formulata compilando la lista delle lavorazioni e forniture previste, firmata su ogni pagina dal Responsabile Unico del Procedimento (...) La lista delle lavorazioni e forniture non deve presentare correzioni o abrasioni (...).*

*Pertanto i concorrenti potranno sostanziare e descrivere in dettaglio le migliorie proposte sia nel Computo metrico estimativo delle migliorie che nel Computo metrico non estimativo delle migliorie facendo riferimento in maniera esplicita e univoca al corrispondente num.ord./tariffa della lista delle lavorazioni prevista per l'esecuzione dei lavori. (es. alla voce num.ord./tariffa N.p.3 della lista delle lavorazioni corrisponderà la voce num.ord./tariffa N.p.3-migliorie nel computo delle migliorie).*

*Quindi non è possibile aggiungere voci di lavorazioni rispetto a quelle indicate nella lista di lavorazioni a base di gara (modello 4), pertanto il numero di voci nei computi delle migliorie deve essere al massimo pari al numero delle voci presenti nella lista lavorazioni a base di gara (n. voci 18).*

*Le* *MR*  
2



*Si coglie l'occasione per ribadire quanto indicato alla pag. 13, quarto capoverso della lettera d'invito: Le migliorie proposte in sede di offerta tecnica, in caso di aggiudicazione, costituiranno parte integrante del progetto esecutivo e delle prestazioni di contratto. Non saranno accettate dall'Amministrazione successive variazioni. (...)*

*Domanda 2: Si chiede la possibilità di ulteriori sopralluoghi.*

*Risposta 2: Non è possibile effettuare ulteriori sopralluoghi.*

Ciò premesso, la commissione decide di identificare quale segretario della commissione, l'ing. Alfredo Sasso. Successivamente, il Responsabile Unico del Procedimento, consegna i plichi pervenuti al protocollo dell'Ente, entro il termine delle ore 12:00 del 23.03.2018, così come indicato nel seguito:

- 1) I.CO.GE. S.r.l. - prot. n. 1484/B4 del 22.03.2018;
- 2) Paribello Francesco - prot. n. 1502/B4 del 23.03.2018;
- 3) ABE s.r.l. - prot. n. 1505/B4 del 23.03.2018
- 4) ACF restauri s.r.l. semplificata - prot. n. 1508/B4 del 23.03.2018

Preso atto dei nominativi degli operatori economici che hanno presentato i plichi, ciascun componente della Commissione dichiara di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione, così come riportato nelle dichiarazioni allegate al presente verbale.

Successivamente la commissione concorda che l'apertura dei plichi e le susseguenti attività, potranno avvenire in data 09.04.2018 alle ore 10:30, pertanto dà mandato al presidente di inviare la relativa comunicazione agli operatori economici che hanno presentato offerta.

Tutto ciò riportato, la commissione decide di concludere la seduta alle ore 15:30, i plichi presentati dagli operatori economici vengono depositati nell'ufficio del Presidente di commissione.

Del che è verbale, che previa lettura e riconferma viene sottoscritto dai componenti della commissione in unico esemplare.

ing. Alfredo Sasso, presidente

dott. Marco Grimaldi, componente

arch. Ida Lavorgna, componente

**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ  
PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA  
“Restauro e sostituzione degli infissi esterni della Stazione Zoologica Anton Dohrn”**

**DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
(D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)**

La sottoscritta Ida Lavorgna nata a Piedimonte Matese (Ce) il 13.06.1978  
C.F. LVRDIA78H53G596W

Il sottoscritto Alfredo Sasso nato a Nola (Na) il 31.05.1978  
C.F. SSSLRD78E31F924I

**Premesso che** la scelta dei componenti della commissione giudicatrice per la gara in oggetto è stata dettata da quanto riportato nelle Linee Guida n. 3 “*Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni di giudicatrici*”. In particolare secondo quanto indicato al punto 1.1 n.3) delle citate linee guida, ovvero che la Stazione Appaltante al fine di contemperare le esigenze di contenimento dei tempi e dei costi, con quelle di imparzialità, qualità degli affidamenti e prevenzione della corruzione alla base dell’art.77 del D.Lgs. 50/2016, può nominare quali componenti della commissione i propri dipendenti.

**Premesso che** l’arch. Ida Lavorgna è stata affidataria di incarico per l’aggiornamento del progetto esecutivo del Restauro e Sostituzione degli infissi esterni per conto dell’Ente nel novembre 2017;

**Premesso che** l’ing. Alfredo Sasso, in qualità di tecnico dipendente dell’Ente, ha svolto la verifica del progetto a norma dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016;

**Considerato che** i due tecnici sopracitati sono i soli tecnici nell’organico dell’Ente.

Con riferimento all’incarico di membri della **Commissione di gara** per la procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 e smi per l’esecuzione dei lavori di “**Restauro e sostituzione degli infissi esterni della Stazione Zoologica Anton Dohrn**” CUP:C64B17000260005 CIG: 73826546CE consapevoli delle responsabilità penali e delle conseguenti sanzioni cui possono andare incontro in caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità

**DICHIARANO**

- a) di non incorrere in nessuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del codice di procedura civile e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione dell’incarico;
- b) che presa visione dell’elenco delle ditte partecipanti alla procedura in oggetto, non hanno direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione (art. 42 del D.Lgs. 50/2016).
- c) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, vengano a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva comunicazione all’Ente;

Napoli, 03.04.2018

In fede

Arch. Ida Lavorgna

Ing. Alfredo Sasso



**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITÀ  
PER LA NOMINA A COMMISSARIO DI GARA  
"Restauro e sostituzione degli infissi esterni della Stazione Zoologica Anton Dohrn"**

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  
(D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445)

Il sottoscritto Marco Grimaldi nato a NAPOLI il 03/12/1971  
C.F. GRMMRE71T03F839D

Con riferimento all'incarico di membri della **Commissione di gara** per la procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. c) del D.Lgs n. 50/16 e smi per l'esecuzione dei lavori di **"Restauro e sostituzione degli infissi esterni della Stazione Zoologica Anton Dohrn"** CUP:C64B17000260005  
CIG: 73826546CE consapevoli delle responsabilità penali e delle conseguenti sanzioni cui possono andare incontro in caso di falsa dichiarazione, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità

**DICHIARA**

- a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di astensione previste dall'art. 77 del D.Lgs. 50/2016;
- b) di non incorrere in nessuna delle ipotesi previste dall'art. 51 del codice di procedura civile e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all'astensione dell'incarico;
- c) che presa visione dell'elenco degli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto, non hanno direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e indipendenza nel contesto della procedura di appalto o di concessione (art. 42 del D.Lgs. 50/2016).
- d) di impegnarsi, qualora in un momento successivo all'assunzione dell'incarico, venga a conoscenza di una situazione di conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme, ad astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva comunicazione all'Ente;

Napoli, 03.04.2018

In fede

Dott. Marco Grimaldi

